
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ
CONSILIUL LOCAL

1

                                                                                                                                                                                                           

HOTĂRÂREA
 Nr. 37 din 17.02.2026

 privind acordul Consiliului local al orașului Tăuții-Măgherăuș, pentru amplasarea sirenei de 
alarmare publică UTS1200_GER pe clădirea primăriei

  
Consiliul  Local  al  oraşului  Tăuţii-Măgherăuş,  întrunit  în  şedinţă  ordinară  în  data  de 

20.02.2026;

Având în vedere:
 Referatul de aprobare al Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș cu nr.1884/17.02.2026;
 Raportul  de  specialitate  întocmit  de  către  Compartimentul  Situații  de  Urgență  cu  nr. 

1881/17.02.2026; 
 În conformitate cu:

- Legea  nr.  481/2004  privind  protecția  civilă  (republicată),  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

- OMAI nr.  886/2005 pentru  aprobarea  Normelor  tehnice  privind  Sistemul  național 
integrat de înștiințare, avertizare și alarmare a populației;

- OMAI nr.  1259/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și  asigurarea 
activității  de  înștiințare,  avertizare,  prealarmare și  alarmare în  situații  de  protecție 
civilă, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere avizul Secretarului general al Orașului Tăuții-Măgherăuș și al Comisiilor de 
specialitate ale Orașului Tăuții-Măgherăuș;

 Potrivit  prevederilor  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia 
publică;

   În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1, lit. a, art. 129 alin. 2. lit b, și c, alin. 4. lit. d, din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ:

 

HOTĂRĂȘTE

 Art.  1 Se  aprobă  amplasarea  sirenei  de  alarmare  publică  UTS1200_GER  pe  clădirea 
primăriei orașului Tăuții-Măgherăuș Str.1 nr. 194; 

  Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Oraşului Tăuţii Măgherăuş, prin 
Compartimentul Situații de Urgență din cadrul Primăriei Oraşului Tăuţii Măgherăuş.

  



ROMÂNIA 
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
ORAŞUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ
CONSILIUL LOCAL

2

Art.  3  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  Secretarului  general  al  Orașului 
Tăuții-Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege:

- Instituţiei prefectului judeţului Maramureş;
- Primarului Oraşului Tăuţii Măgherăuş;
- Compartimentul Situații de Urgență;
- Se publică pe site-ul Primăriei.

                                                    Președinte de ședință,
                                                                Maar Zsolt-Laszlo

  
Contrasemnează Secretar general,

                                                                                                            Bîndilă Călin-Ioan

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie.
Adoptata cu unanimitate.
Nr. 37 din 20.02.2026.
5ex.CL/BCI


	HOTĂRÂREA
	Nr. 37 din 17.02.2026
	

